Saint-Clar par frère Dominique et Sarrazine. Il accorde également le droit pour les habitants de la sauveté 

d’élire des consuls. 

A. Original perdu. 

B. Copie notariée d’après C, décembre 1634, établie par Bernard Malhor, cahier de papier de 5 
feuillets, ADHG, H Malte Toulouse 376, pièce 89. – C. Copie notariée perdue, d’après A, non 
datée, établie par Jean Morlini. 

Afin de faciliter la comparaison de ce texte avec celui des coutumes précédentes (acte 50), les parties 

reprises sont signifiées en gras. Cependant les passages en gras ne sont pas toujours identiques à ceux de 

1254, c’est avant tout le sens qui est similaire, car le texte a subi des changements de graphie, certainement 

dès 1274 et bien sûr lors de sa transcription en 1634. Les passages des coutumes de 1254 ayant, au contraire, 

été supprimés sont signifiés par le signe /…/ pour ne pas être renvoyés parmi les notes d’apparat. 

/…/ 

In Dei nomine, nostri, frater Guilhermus de Vilareto domorum hospitalis Sancti Johannis 

Jherosolomitani civitis, notum facimus tam presentibus quam futuris quod cum universitas homi-

num ville seu salvitatis Sancti Clari ad nostram semel, bis et ter presentiam accessisent et a nobis 

humiliter postulassent ut quasdam consuetudines stabilimenta et libertates concessas eis a fratre 

Dominico, tunc preceptore d’Aura, et a domina Saracena cum concederetur eis et verum esset quod 

concessio fuit a eis de dictis libertatibus et consuetudinibus per dominam Saracenam et fratrem 

Dominicum predictos magnam non habeat ymo quasi nullam roboris firmitatem eo quia carebat 

confirmatione prioris Sancti Egidii et concensu non tantum eis confirmare verum etiam aliquas pro 

ejus comodo meliorare deberent nos attendentes devotionem bonam quam ipsi homines Sancti 

Clari hospitali semper habuerunt voluntatem ipsus sub nostro dominio quiete uniere anno aver-

sione habita diligenti(a) consuetudinibus et libertatibus concessis a domina Saracena et a fratre Do-

minico predictis(b) reperientes quasdam bonas esse et congruas quasdam vero alias minus justas et 

contra jus et rationem existere quasquidem cum eorum concensu et voluntate inde resecavimus et 

ejecimus et quasdam addidimus bonis et congruis in suo esse promissionem et incongruis penitus 

resecatis predictis hominibus ville Sancti Clari et feminis tam presentibus quam futuris et eorum 

ordinio pro hospitale commodo et quiete predicte ville Sancti Clari de consensu quidem et volun-

tate ac consilio fratris Alberti de R[…]sseto(c) Podii Sicurani(d), fratris Bernardi de camineriis Tho-